De restitutione damnati.

II. PAULUS (lib. 10. Quæstionum .)

Is, cui (annua) alimenta relista fuerant, in metallum damnatus, indulgentia Principis restitutus est. Respondi, eum & præcedentium 7 annorum recte cepisse alimenta, & sequentium 8 deberi ei.

De prædiis pro alimentis obligatis.

12. IDEM lib. 14. Responforum.

Lucius Titius libertis suis cibaria, & vestiaria annua certorum
nummorum reliquit, & posteriore parte testamenti ita cavit:
Obligatos eis ob causam fideicommissi fundos meos, illum, & illum,
ut ex reditu eorum alimenta supra scripta percipient. Quæ situm est,
an, si quando 9 minores reditus provenerint, quam est quantitas
cibariorum, & vestiariorum, heredes ad supplendam eam onerari
non debeant: vel si alio anno excesserint, an supplendum sit,
quod superiore anno minus percepserint? Paulus respondit, cibaria,
& vestiaria libertis defuncti integra 10 deberi; neque ex eo, quod
postea prædia his pignoris jure testator obligare voluit, ut ex re-
ditu eorum alimenta perciperent, minuisse eum, vel auxisse ea,
quæ reliquerat, videri.

De translatione legati. 1. Si legetur alicui, quod cum
illo moretur.

SCÆVOLA (lib. 4. Responsorum.)

Gajo Sejo trecentos aureos legavit, ut ex usuris ejus summa liber-
tis cibaria, & vestiaria præstaret, quæ statuerat: codicilis au-
tem eamdem summam retuit dari Gajo Sejo, sed dari Publio Mævio
voluit. Quæro, an libertis fideicommissum debeat Mævius? Respon-
di, Mævium, nisi 11 aliud, de quo non deliberaretur, doceat sibi
a testatore injunctum, videri secundum voluntatem testatoris rece-
pisse ea onera, quæ adscripta erant ei summæ, quæ in eum codicil-
lis transferebatur. §. 1. Imperator Antoninus Pius 12 libertis
Sextiæ Bafileæ: Quamvis verba testamenti ita se habeant, ut, quoad
cum Claudio Justo morati essetis, alimenta, & vestiarium legata sint:
tamen hanc fuisse defunctæ cogitationem interpretor, ut & post 13
mortem Justi eadem vobis præstari voluerit. Respondit, ejusmodi
scripturam ita accipi, ut necessitas alimentis præstandis perpetuo
maneat. §. 2. Item consultus de tali scriptura, & tecum sint sem-
per, volo. Quæro, cum manumissi ab herede cum eo morati diu-
nit, sed ob graviorem servitutem ab eo discesserint, an alimenta
his debeat, quæ negat se præstare, nisi vice servitutis iis ute-
retur? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, deberi.

Dz relias puerō, vel puerā. 1. De pubertate. 2. De alimentis, quæ vivus præstabat. 3. De aqua.

14. ULPIANUS (lib. 2. Fideicommissorum .)

it, si puerο, vel puellæ alimenta relinquantur.

Mela ait, si puer, vel puellæ alimeta relinquantur, pubertatem deberi: sed hoc verum non est: tamdiu bebitur, donec testator voluit: aut, si non patet, qui per totum 14 tempus vita debebuntur. §. 1. Certe si usque dudum pueris, & puellis dabantur, velit sequi; drianum constituisse, ut pueri usque ad decimum octavum

(5. l. 11. l. 18. §. 1. infr. h.t. (6. l. 3. §. 2. supr. ubi pupill. (7. l. 10.
§. 1. supr. h.t. (8. l. 3. in pr. infr. de his, quæ pro non scripte. (9. l. 17.
in fin. supr. de annuis legat. (10. Immo vide l. 5. supr. de tritico. (11.
l. 74. supr. de legat. i. (12. l. 1.C. de legat. (13. l. 20. in fin. infr. h.t.
(14. l. 8. §. 10. in fin. supr. de transact.

usque ad quartum decimum annum alantur: & hanc formam ab Hadriano datam observandam esse, Imperator noster rescripsit; sed eti generaliter pubertas non sic definiatur, tamen pietatis intuitu in sola specie alimentorum hoc tempus ætatis esse observandum non est incivile. §. 2. Sed si alimenta, quæ vivus præstabat, reliquerit: ea demum præstabuntur, quæ mortis tempore præstare solitus erat: quare si forte varie præstiterit, ejus tamen temporis præstatio spectabitur, quod proximum mortis ejus fuit. Quid ergo, si cum testaretur, minus præstabat, plus mortis tempore, vel contra? adhuc erit dicendum, eam præstationem sequendam, quæ novissima 15 fuit. §. 3. Quidam libertis suis, ut alimenta, ita aquam quoque per fideicommissum reliquerat: Consulebat de fideicommissio: cum in ea regione Africæ, vel forte Ægypti res (agi) proponebatur, ubi aqua venalis 16 est. Dicebam igitur, esse emolumentum fideicommissi; sive quis habens cisternas id reliquerit, sive non; ut sit in fideicommisso, quanto quis aquam sibi es- set comparaturus; nec videri inutile esse fideicommissum, quasi ser- vitute prædii non possessori vicinx possessionis relicta. ¶ Nam & haustus aquæ, ut pecoris ad aquam appulsi, est servitus perso- na 17: tamen ei, qui vicinus non est, inutiliter relinquitur. ¶ In eadem causa erunt gestandi, vel in tuo uvas premendi, vel areæ tuæ ad frumenta, ceteraque legumina exprimenda utendi: hæc enim aqua personæ relinquitur.

De alimentis relictis a legatario. I. De his, quæ testator præstabat.

15. SCÆVOLA (lib. 17. Digestorum .)

A filio herede codicillis Sejæ decem reliquit, & alumno his verbis: *Mærio infanti alumno meo quadringenta dari volo, quæ puto a te, Seja suscipias, & usuras ei quincunes in annum usque vicefimum atavis præstes, eumque suscipias, & tuearis.* Quæsitum est, an Seja, postquam legatum suum acceperit, si nolit pecuniam alumno reliquam suscipere, vel in suscipienda ea cessaverit, onus alimentorum ex die mortis testatoris compellenda sit adgnoscere? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, compellendam præstare: cum fideicommissum sit. + Idem quæsiit, an heres quoque Sejæ in annos viginti alimenta præstare debeat? Respondit, debere, §. 1. Testator concubina mancipia rustica numero octo legavit, & his cibaria præstari jussit in hæc verba: *Eisque mancipiis, quæ supra legavi, cibarii nomine ab heredibus meis præstari volo, quæ me vivo accipiebant.* Quæsitum est, cum vivo testatore semper mancipia rustica tempore messium, & arearum delegata fuerint, & eo tempore cibaria ex ratione domini sui numquam acceperint, excepto custode prædiis; an heres ejus quoque temporis, id est, messis, & arearum, & cibaria concubinæ pro mancipiis rustici præstare deberet? Respondit, eum, cui notio est, estimaturum. Claudio: merito. Nam si eodem modo, quo apud testatorem fuerunt, & apud concubinam futura legavit, non debebunt: r ejus temporis, de quo quæsitum est, cibaria: verum, si velut in ministerium urbanum ab his transferentur, debebuntur. §. 2. Tertia decadens testamento ita cavit: *Omnibus libertis, libertabusque meis, cibaria, & vestiaria, quæ viva præstabam, dari, præstarique volo.* Quæsitum est, cum tribus solis eo tempore, quo ea vixit, sicut rationibus continebatur, cibaria, & vestiaria præstiterit: an heres ejus a ceteris quoque libertis conveniri possit; an vero tribus tantum sit onerius, qui rationibus ipsius cibaria, & vestiaria accepisse reperiuntur? Respondit, ab omnibus 18.

De morte heredis. 1. De his, qua testator præstabat. De liberto paterno. 2. De legato generali, & speciali.

3. De libertis communibus.

16. IDEM (lib. 18. Digestorum .)

Alimenta, & vestiaria libertis suis dedit: Quæsitum est, an quia nominatim a Moderato uno ex heredibus (dari) jussit testator, solus Moderatus debeat, non etiam post mortem Moderati heredes ejus? Respondit, & heredes 19 teneri. §. 1. Libertis, libertabusque, item quos, quasque testamento, codicilliisque manumiserat, alimenta Commoda, quæ viva præstabat, dari juss erat, item omnibus libertis, libertabusque fundos. Quæsitum est, an ad ea legata admitteretur liberti paterni libertus, cui scribere solebat ita, ἀνδρὸς φίλης καὶ τερποῦ απειλήσεως id est, Rufina prognato liberto nostro: epistola etiam emissa ad ordinem civitatis, unde oriunda erat, petierat, uti publice, quod medicus erat, salario ei præstarentur, manifestando lite-

(15. l. 6. in fin. C. ne de statu defunct. (16. l. 1. supr. h. t. (17. Immo
vide l. 20. in fin. supr. de servit. præd. rustic. (18. l. 19. in fin. supr. h. t.
(19. l. 2. in fin. l. 10. in pr. supr. eod.

ris suis, eum suum esse libertum? Respondit eum, cuius notio est, estimaturum: ut si quidem viva ea, & ei præstabat, nihilominus ad fideicommissum admitteretur; aliter vero non. §. 2. Basilicæ libertæ decem dedit, quam apud Epictetum, & Callistum libertos esse voluit, ut, cum fuerit Basiliæ annorum virginis quinque, cum usuris quincuncibus restituerentur: ita ut ex usuris aleretur, prout ætatem ampliaverit: Quæsitum est, an ex alio capite, quo generaliter libertis librabusque cibaria, & vestiaria, & habitationem reliquit, etiam Basilicæ deberetur? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, non zo deberi, nisi hoc quoque ei datum probaretur. Claudius: Quia destinaverat alimentis ejus usuras pecunias, quas specialiter ei prælegaverat. §. 3. Qui societatem omnium bonorum suorum cum uxore sua per annos amplius quadraginta habuit, testamento eamdem uxorem, & nepotem ex filio, & quis partibus heredes reliquit, & ita cavit: item libertis meis, quos vivus manumisi, ea, quæ præstabam. Quæsitum est, an & qui eo tempore, quo societas inter eos permanxit, manumissi ab utrisque, & communes liberti facti sunt, ea, quæ a vivente percipiebant, solida ex fideicommissio petere possint? Respondit, non amplius, quam quod vir pro sua 21 parte præstabat, deberi.

De servis testatoris.

17. IDEM (lib. 19. Digestorum.)

Servos ad custodiam templi reliquerat, & his ab herede legaverat his verbis: Peto, fideique tuae committo, ut des, præstes in memoriam meam pedissequis meis, quos ad curam templi reliqui, singulis menstruæ cibaria, & annua vestiaria certa. Quæsitum est, cum templum nondum esset exstructum: ex die mortis, an vero ex eo tempore, quo templum explicitum fuerit, percipere servi debeat legatum? Respondit, officio judicis heredem compellendum servis relictæ præstare, donec templum exstrueretur.

Si specialiter in testamento, deinde generaliter codicillis relictum sit. 1. De tempore quo non est facta interpellatio. 2. De morte ejus, qui certo atatis sue anno rogatus erat præstare. 3. De diminutione relictorum in testamento. 4. De onere morandi in aliquo loco.

18. IDEM (lib. 20. Digestorum.)

Libertis, quos testamento manumiserat, alimentorum nomine mensueros decem legaverat: deinde codicillis generaliter omnibus libertis mensueros septem, & annuos vestiarii nomine denos legavit. Quæsitum est, (an) & ex testamento, & ex codicillis, libertis fideicommissum heredes præstare debeant? Respondit, nihil 22 proponi, cur non ea, quæ codicillis data proponerentur, præstari deberent: nam, ab his, quæ testamento cibariorum nomine legata essent, recessum est propter ea, quæ codicillis relictæ sunt. §. 1. Manumissis testamento cibaria annua, si cum matre morabuntur, per fideicommissum dedit: mater filio triennio supervixit, neque cibaria, neque vestiaria eis præstitit, cum in petitione fideicommissi liberti cessarent: sed & filia, posteaquam matri heres exitit, quoad vixit, annis quatuordecim interpellata de iisdem solvendis non est. Quæsitum est, an post mortem filiæ a novissimo herede petere possint, & tam præteriti 23 temporis, quam futuri, id, quod cibariorum nomine & vestiarii relictum est? Respondit, si conditio extitisset, nihil proponi, cur non possint. §. 2. Ab heredibus Stichum manumitti voluit, eique, si cum Sejo moraretur, cibaria, & vestiaria præstari a Sejo: deinde hæc verba adjeicit: Te autem, Sei, peto, ut, cum ad annum vigesimum quintum perveneris, militiam ei compares: si tamen te ante non reliquerit. Quæsitum est, Sticho statim libertatem consecuto, prius autem defuncto Sejo, quam ad annum vicesimum quintum perveniret: an ab his, ad quos bona Seji pervenerunt, militia Sticho comparanda debet: &, si placet deberi, utrum statim militia comparanda sit, an eo tempore, quo Sejus annum vicesimum quintum expleturus fuisset? Respondit, cum placeat comparandam: non ante deberi, quam id tempus cessisset. §. 3. Posthumis heredibus institutis, & patre, & matre; & substitutione facta, actores manumisit, & peculia eis legavit, & annua: & certis libertis suis legata, & aliis exteris plura: deinde post testamentum factum, nata filia, codicillis ita cavit: Si quid testamento, quod ante hoc tempus feci, legavi cui, dari volui: peto ab his, uti tertiam partem Petinæ filiæ meæ reddant. Secundis autem tabulis facta pupillari substitutione impuberibus libertis, quibus a parentibus libertates dedit, eo amplius alterum tantum, quantum in numero, præter cibaria, & vestiaria, dari voluit: Quæsitum est, cum supervixisset filia testamento aperto & codicillis, postea autem de-

(20. l. 20. in pr. infr. cod. (21. l. 5. in pr. supr. de legat. 1. (22. l. 19. infr. h.c. (23. l. 10. §. 1. supr. cod.

cesserit, & fideicommissum datum ei de restituenda parte tertia ad heredes suos transmiserat: an etiam cibariorum, & vestiariorum tertiarum partes ei per fideicommissum datae esse videantur? Respondit, non videri. §. 4. Idem quæsit, an eorum, quæ codicillis per fideicommissum relictæ sunt, tertiarum partes ad filiam pertinere deberent? Respondit, non deberi. Idem quæsit, an alterum tantum a substitutione legatum, deducta tertia parte quantitatis legatorum testamento datorum, computari debeat: ut duas partes quantitatis debeantur præter codicillos, quibus tertiam partem codicillis legatorum ad filiam suam pertinente voluit? Respondit, integrum ex tabulis substitutionis deberi. §. 5. Cibaria, & vestiaria per fideicommissum dederat, & ita adjecera: quos libertos meos, ubi corpus meum possum fuerit, ibi eos morari jubeo, ut per absentiam filiarum mearum ad sarcophagum meum memoriam meam quotannis celebrent. Quæsitum est, uni ex libertis, qui a die mortis neque ad heredes accesserit, neque ad sepulcrum morari voluerit, an alimenta præstanda sint? Respondit, non præstanda.

De cibariis, & aliis quæ testator præstabat.

19. IDEM (lib. 22. Digestorum.)

Testamento ita cautum fuit: Libertis meis cibaria, quæque alia præstabam, ab heredibus meis præstari volo: unus ex libertis, ex voluntate patroni, negotii sui causa, quadriennio ante diem mortis absuit: ex hac causa cibaria, quæ ante acceperat, mortis tempore non accepit: cui tamen liberto eodem testamento patronus, sicut & aliis, quos vivus manumiserat, legatum quinque dederat. Quæsitum est an isti quoque cibaria, & reliqua, quæ ceteris libertis legata sunt, debeantur? Respondit, cur 24 non?

De legato speciali, & generali. 1. De contubernali, & liberis. 2. De relictæ a legataria. 3. De conditione implenda.

20. IDEM (lib. 3. Responsorum.)

Stichus nutricis meæ nepos liber esto: cui decem aureos annuos dari volo: qui deinde, interpositis nominibus, eidem Sticho contubernalem ejus, & liberos legavit, iisque, quæ vivus præstabat: deinde alio capite libertis omnibus, quæ vivus præstabat, dari jussit. Quarto, an Stichus, præter suum legatum, & alimenta percipere possit? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, non posse. §. 1. Item cum alimenta libertis utriusque sexus reliquerit a Republica, & ex prædiis, quæ ei legavit, dari voluisse: Quarto, Sticho contubernali, & libertis utrum ab herede instituto, an a Republica diaria, & vestiaria, quæ vivus dabat, præstari deberent? Respondit, posse benigna voluntatis interpretatione dici, iisque quoque a republica præstanda. §. 2. Titia usumfructum fundi legavit Mævio, ejusque fidei commisit, ut ex reditu fundi præstaret Pamphila, & Sticho annuos centenos nummos, quoad vivent 25. Quarto, an mortuo Mævio, heres alimenta debeat? Respondit, nihil proponi, cur debeat præstari ab herede Titiae: sed nec ab herede legataria, nisi id testator manifeste probetur voluisse etiam finito usufructu præstari; si modo id, quod ex usufructu receptum esset, ei rei præstandæ sufficeret. §. 3. Mater filio herede instituto per fideicommissum libertatem Pamphilo servo dedit; eidem cibariorum nomine legavit quinos aureos, & vestiarii in singulos annos quinquagenos, si cum filio ejus moretur. Quarto, filio defuncto, an alimenta debentur? Respondit, si conditioni paruisse, deberi & post mortem 26.

De diariis, vel cibariis.

21. UPIANUS (lib. 2. Fideicommiss.)

Diariis, (vel cibariis) relictis, neque habitationem, neque vestiarium, neque calciarium, deberi, palam est: quoniam de cibo tantum testator sensit.

De quantitate non adscripta. 1. Si is, qui debet alimenta, vineas alimentario reliquerit, uti habeat, unde se pascat.

22. VALENS (lib. 1. Fideicommissorum.)

Cum alimenta per fideicommissum relictæ sunt, non 27 adjecta quantitate: ante omnia inspiciendum est, quæ defunctus solitus fuerat ei præstare; deinde, quod ceteris ejusdem ordinis reliquerit: si neutrum apparuerit, tum ex facultatibus defuncti, & caritate ejus, cui fideicommissum datum erit, modus statui debet. §. 1. Qui fratris sui libertis alimenta debebat, is testamento vineas cum hac adjectione reliquerat, ut habeant, unde se pascant; Si pro alimentis vineas reliquisset, non aliter eis ex fideicommiss.

(24. l. 15. in fin. l. 18. in pr. supr. eod. (25. l. 19. in pr. supr. de annuis legat. (26. l. 13. §. 1. supr. h.t. l. 20. in pr. supr. de annuis legat. l. 1. C. de legat. (27. l. 84. supr. de annuis legat.

causa eas præstari debere, quam si testamenti obligatione heredes liberassent: aut, si id omissum fuisset, & postea ex testamento agerent, doli mali exceptione tutum heredem futurum: scilicet si non minus valent vineæ, quam alimentorum æstimatio: illam autem adjectionem, ut habeant, unde se pascant, magis ad causam prælegandi, quam ad usumfructum constituendum pertinere.

De aliquo educando. De alimentorum appellatione.

23. PAULUS (lib. 4. ad Neratium.)

Rogatus es, ut quendam educes: ad victum necessaria ei præstare cogendus es. Paulus: cur plenius est alimentorum legatum, ubi dictum est 28 & vestiarium, & habitationem contineri? Imo ambo exæquanda sunt.

TIT. II.

DE AUBO, ARGENTO, MUNDO, ORNAMENTIS, UNGUENTIS, VESTE, VEL VESTIMENTIS, VEL STATUIS LEGATIS.

De legato generali, & speciali. 1. De pondere.

1. POMPONIUS (lib. 6. ad Sabinum.)

Si alii vestimenta, alii vestis muliebris separatim legata sit: detractis muliebribus, & ei adsignatis, cui specialiter legata sunt, reliquum alteri debetur. + Idem est, cum alteri mundus muliebris, alteri argentum omne legatum esset, de argento, quod in mundo, esset. + Item si duæ statuæ marmoreæ tibi 1, & deinde omne marmor legatum esset: præter duas nulla statua marmorea legata est tibi. + Idem, urbanis servis tibi legatis, si mihi dispensator legatus sit. §. 1. Cui certum pondus argenti dare heres jussus sit, ei pecuniam numeratam dando jure ipso liberatur, si in ea pecunia eadem æstimatio fuerit: quod ita verum est, si non certum genus 2 argenti legatum sit.

De uxoris causa paratis, & divortio.

2. AFRICANUS (lib. 2. Quæstionum.)

Qui tibi mandaverat, ut ornamenta in usum uxoris suæ emeres, eidem uxori (uti adsolet) legavit, quæ ejus causa parata erunt; tu deinde post mortem mandatoris, ignorans eum decepsisse, emisti: non debebuntur mulieri: quoniam ea verba ad mortis tempus referuntur. At si vivente testatore, muliere autem mortua, emeris: non ineleganter dicetur, inefficax hoc legatum esse, quando non possit vere dici, ejus causa paratum videri, quæ prius decepsit. + Eadem dicenda erunt, & si vivat quidem mulier, sed diverterit: & queratur, an post emta ei debeantur; quasi non videantur uxoris causa parata.

3. CELSUS (lib. 19. Digestorum.)

Uxori legavit, quæ ejus causa parata sunt, & ante mortem dicitur 3: non deberi, quia ademta videantur, Proculus ait; nimirum facti quæstio est: nam potest, nec repudiatæ admere voluisse.

4. PAULUS lib. 54. ad Edictum.

Cum quidam libertum suum in Asiam misisset ad purpuras emendas, & testamento uxori suæ lanam purpuream legasset, pertinere ad eam, si quam purpuram vivo eo libertus emisset, Servius respondit.

De testatrix causa paratis.

5. AFRICANUS (lib. 2. Quæstionum.)

A pud Phuphidium Quæstionum libro secundo ita scriptum est: Si mulier mandaverit tibi, ut sibi uniones usus sui causa emeres: si tu post mortem ejus, cum putares eam vivere, emeris: Atilicinus negat esse legatos ei, cui mulier ita legaverit: Ornamenta, quæ 4 mea causa parata sunt, erant: non enim ejus causa videri parata esse, quæ jam mortua ea emta fuerint.

De solutione, vel mutatione rei relata. 2. De porticu, & imaginibus.

6. MARCELLUS (lib. sing. Responsorum.)

Seja ab herede Publio Mævio ita legavit: Antoniae Tertillæ (do) lego auri pondo tot, & unionem cum hyacinthis: postea unionem solvit, neque ullum mortis tempore inter ornamenta sua unionem reliquit. Quæro, an heres ex causa fideicommissi æstimationem rei, quæ in hereditate non est, præstare debeat? Marcellus respondit, non debere. §. 1. Item quæro, si probari possit, Sejam uniones, & hyacintos quosdam in aliam speciem ornamenti, quod postea pretiosius fecit additis aliis gemmis, & margaritis, convertisse: an hos uniones, vel hyacinthos petere possit, & heres compellatur ornamento posteriori eximere, & præstare? Marcellus respondit,

petere non posse: * nam quid fieri potest, ut legatum, vel fideicommissum durare existimet, cum id, quod testamento dabatur, in sua specie non permanescit? nam quodammodo extinctum sit: ut interim omittam, quod etiam dissolutione ac permutatione tali, voluntas quoque videatur mutata. §. 2. Lucius Titius testamento ita scriptis: Heredem meum volo, fideique ejus committo, ut in patriam meam faciat porticum publicam, in qua ponit volo imagines argenteas, item marmoreas. Quæro, an legatum valeat? Marcellus respondit, valere: & operis, ceterorumque, quæ ibi, testator ponit voluerit, legatum ad patriam pertinere; intelligi enim (potuit,) aliquod civitati accedere ornamentum.

De verbo, meum.

7. PAULUS (lib. 8. ad Plautium.)

Si ita esset legatum: Vestem meam, argentum meum damnas esto dare: id legatum videtur, quod testamenti tempore fuisset: quia præsens tempus semper intelligeretur, si aliud comprehensum non esset: nam cum dicit, vestem meam, argentum meum: hac demonstratione meum præsens, non futurum tempus ostendit. + Idem est, & si quis ita legaverit, servos meos.

De legato, vestem, mundum, ornamentiæ muliebria.

8. IDEM (lib. 9. ad Plautium.)

Plautius: mulier ita legavit: Quisquis mihi heres erit, Titiae vestem (meam), mundum, ornamentiæ muliebria damnas esto dare. Cassius ait, si non appareret, quid sensisset, omnem vestem secundum verba testamenti legatam videri. Paulus: item Javolenus scribit, quia verisimile est (inquit), testaticem tantum ornamentorum universitati derogasse, quibus significationem muliebrium accommodasset: accedere eo, quod illa demonstratio, muliebria, neque vesti, neque mundo applicari, salva ratione recti sermonis potest.

De pondere.

9. MODESTINUS (lib. 9. Regularum.)

Cum certum auri vel argenti pondus legatum est, si non 5 species designata sit: non materia, sed pretium 6 præsentis temporis præstari debet.

De uxoris causa paratis. De falsa demonstratione.

10. POMPONIUS (lib. 5. ad Quintum Mucium.)

Quintus Mucius ait. Si paterfamilias uxori vas, aut vestimentum, aut quippiam aliud ita legavit, quod ejus causa emtum, paratumve esset: id videtur legasse, quod 7 magis illius, quam communis usus causa, paratum esset. Pomponius: Sed hoc verum est, non solum si ipsius viri & uxoris (communis usus), sed etiam si libetorum ejus, aut alterius alicujus communis usus fuerit: id enim videtur demonstrasse, quod proprio usui uxoris comparatum sit. Sed quod Quintus Mucius demonstrat, vas, aut vestimentum, aut quid aliud: efficit ut falsa sint, quæ subjecimus. Multum enim interest, generaliter, an specialiter legentur hæc. Nam si generaliter (veluti ita, quæ uxoris causa comparata sunt) vera est illius definitio: si vero ita scriptum fuerit, vestem illam purpuram, ut certa demonstraret: licet adjectum sit, quæ ejus causa emta, paratave essent; licet neque emta, neque parata, neque in usum ei data sint: legatum omnimodo valet; quia * certo corpore legato, demonstratio 8 falsa polita non permetit legatum; veluti si ita sit scriptum, Stichum, quem ex venditione Titii emi: nam si neque emit, aut ex alia venditione emit, legatum nihilominus valet. Plane si ita legatum fuerit: Vas, aut vestimenta, (aut) quæ uxoris causa parata sunt: tunc & que erit vera Quinti Mucii sententia; quo casu sciendum est, etiam si alienæ res hæc fuerint, quas putavit 9 testator suas esse, heredem teneri, ut eas det.

De auro, gemmis, margaritis, quæ in eo auro sunt.

9. PROCULUS (lib. 5. Epistolarum.)

Si quis legaverit aurum, gemmas, margaritas, quæ in eo auro essent: etiam id aurum, cui neque gemmæ, neque margarita inessent, legasse videtur.

De imagine.

12. PAPINIANUS (lib. 17. Quæstionum.)

Si imaginem legatam heres derasit, & tabulam solvit: potest dici, actionem ex testamento durare: quia legatum imaginis, non tabulae fuit.

{28. l. 6. supr. h.t.

TIT. II. (1. l. 100. §. 1. supr. de legat. 3. (2. l. 9. infr. h.t. (3. l. 49. §. pen. supr. de legat. 3. (4. l. 2. supr. h.t.

(5. l. 1. in fin. supr. eod. (6. l. 35. in pr. infr. eod. (7. l. 45. supr. de legat. 3. (8. l. 33. in pr. infr. de condit. & demonstr. (9. l. 10. C. de leg. De

De Carruca cum mulis. De veste.

13. SCÆVOLA (lib. 15. Digestorum.)

Uxori quis legavit his verbis, Mundum muliebrem omnem, ornamento, & quidquid vivus dedi, donavi, ejus causa comparavi, confeci: id omne dari volo. Quæsitum est, an Carruca dormitoria cum mulis, cum semper uxor uia sit, ei debeatur? Respondit, si ejus usus causa habita esset, deberi. + Idem quæsit, an ex eadem clausula vestis, quam ancillis, vel lecticariis ejusdem uxoris suæ comparaverat, vel fecerat, præstanta esset? Respondit, præstantam.

De statua.

14. POMPONIUS (lib. 5. ad Sabinum.)

Si statuam legavero, & postea ex alia statua brachium tuum ei adiucero: omnimodo statua a legatario vindicari potest.

De proprietate, usufructu, fideicommissio.

15. SCÆVOLA (lib. 15. Digestorum.)

Species auri, & argenti Sejæ legavit, & ab ea petuit in hæc verba: A te, Seja, peto, ut, quidquid tibi specialiter in auro, argento, legavi, id, cum morieris, reddas; restitutas illi, & illi vernis meis: quarum rerum usufructus dum vives, tibi sufficiet. Quæsitum est, an usufructus auri & argenti solus legatariæ debeatur? Respondit, verbis, quæ proponerentur 11, proprietatem legatam addito onere fideicommissi.

De verbo, servare.

16. IDEM (lib. 18. Digestorum.)

Filiam in potestate patris manentem mater scripsit heredem, eique patrem Maxium substituit, & ita scripsit: Quisquis mihi heres erit, fidei ejus committo, ut ornamenta mea omnia, aurum, argentum, vestimenta, quibus ego uia sunt, ne veneant, & filia mea reseruentur 12. Quæsitum est, cum, filia recusante, pater ex substitutione heres existisset, & inteliçto decessisset, filia autem bonus ejus abstinuerat: an fideicommissum petere possit? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, videri patris utiliter fideicommissum. Claudius: Quoniam verbo servandi, quod scriptum est, videri in id tempus dilatum fideicommissum, quo 13 sui juris futurus esset is, cui dabatur.

De his, quæ alii rei juncta sunt.

17. UPLIANUS (lib. 21. ad Sabinum.)

Si gemma ex anulo legetur, vel aliæ materiae juncta, vel emblemata: recte legantur, & separantur, & præstanta sunt.

De eo, quod testator quasi domino jussit reddi. 2. De speciebus in hereditate inventis, vel non.

18. SCÆVOLA (lib. 22. Digestorum.)

Qui uxori suæ legaverat bonorum suorum decimam, & mancipia, & species argenti, quas expresserat, eidem anulos & vestem reddi ab heredibus petuit, quasi propria uxoris fuissent: Quæsitum est, si uxoris non fuerint, an præstari ex causa legati deberent? Respondit, legandi animo deditæ ea videri, nisi contrarium ab herede approbetur. §. 1. Idem testator fidei commisit uxoris, ut, quidquid ad eam ex testamento ejus pervenisset, alumno communis restitueret. Quæsitum est, an etiam eas res, quas proprias uxoris suæ fuisse testator sciat, eique reddi præcepit, alumno præstare debet? Respondit: si propriæ fuissent, non debere: si legato adquirerentur, debere. §. 2. Mulier testamento, & postea codicillis multas species vestis, argenti, quas vel ipsa se confecisse, vel habere significavit, specialiter per fideicommissum reliquit. Quæsitum est, an non alia legatariis cederent, quam quæ in hereditate inventæ essent? Respondit, eas cedere, quæ inventæ essent,

De auro, vel argento. 1. De pondere. 4. De vasculis. 5. De argento. De vestimentis. 6. De auro. 8. De argento. 9. Facto. 10. De vasis. 11. De argento infecto, facto, cælato. 12. Escario. 13. Quid cui cedat. 17. De gemmis lapillis. 18. Margaritis. 19. Murrinæ vasis. 20. De auro. De gemmis, quid cui cedat.

19. UPLIANUS (lib. 20. ad Sabinum.)

Cum aurum, vel argentum legatum est: quidquid auri, argenteique relictum sit, legato continetur, sive factum 14, sive infectum: pecuniam autem signatam placet eo legato non 15 contineri. §. 1. proinde si certum 16 pondus auri sit legatum, vel argenti: magis quantitas legata videtur, nec ex vasis tanget. §. 2. Sed si argenti facti pondo centum sint legata: ex facto argento debebitur le-

gatum. Unde est quæsitum apud Celsum, an & vascula possit separare? Et scripsit, vascula non separatur, licet ei optio fuerit relicta. §. 3. Idem Celsus libro xix. Quæstitutionum quætit: Si certum pondo argenti fuerint relicta, an replumbari debeant, ut sic appendantur? Et Proculus, & Celsus ajunt, exento plumbo appendi debere: nam & emtoribus replumbatæ adsignantur, & in rationes argenti pondus sic defertur; quæ sententia habet rationem. §. 4. Plane, si cui vascula argentea, utputa lances quadratae sint legatae: etiam plumbum, quo continentur, eum sequitur. §. 5. Simili modo quæritur, si cui argenteum legetur, an emblemata aurea, quæ in eo sunt, eum sequantur? Et Pomponius lib. 5. ex Sabino distinguit, multum interesse, certum pondus ei argenti facti legetur, an vero argenteum factum; si pondus, non contineri: si argenteum factum, contineri; quoniam argento cedit, quod ad speciem argenti junctum est; quemadmodum clavi aurei, & purpuræ pars sunt vestimentorum. Idem Pomponius libris epistolatum: & si non sunt clavi vestimentis consuti, tamen veste legata contineri. §. 6. Idem Celsus libro xix. Digestorum, Commentariorum septimo, scribit, auro legato ea, quæ inaurata sunt, non deberi: nec aurea emblemata 17, quæ in absidibus argenteis sint. §. 7. An autem auri appellatione anuli aurei continentur, quæritur? Et Quintus Saturninus libro x ad Edictum scribit, contineri. §. 8. Lectum plane argenteum, vel si qua alia supellex argentea fuit, argenti appellatione non continetur, si numero argenti habita non est: ut in junctura argentea scio me dixisse, quod non in argentario paterfamilias reponebat. Sed nec candelabra, nec lucernæ argenteæ, vel sigilla, quæ in domo reposita sunt, vel imagines argenteæ, argenti appellatione continentur; nec speculum (vel) parieti adfixum, vel etiam quod mulier mundi causa habuit: si modo non in argenti numero habita sunt. §. 9. Argento facto legato, Quintus Mucius ait, vasa argentea contineri: veluti parapsidas, acetabula, tryllas, pelves, & his similia: non tamen quæ supellestilis sunt. §. 10. Sed cuia vasa sint legata, non solum ea continentur, quæ aliquid in se recipiant edendi, bibendique causa paratum, sed & quæ aliquid sustineant: & ideo scutellas, vel promulsaria contineri. + Repositaria quoque continentur; nam vasorum appellatio generalis est: dicimus vasa vinaria, & navalia. §. 11. Infecti autem argenti appellatio rudem materiam continet, id est, non factam. + Quid ergo, si coepit sit argenteum fabricari, nondum perfectum & utrum facti, an infecti appellatione continetur, dubitari potest: sed puto magis facti. Certe si jam erat factum, sed cælabatur, facti appellatione continebitur. + An & cælati continebitur, quod cælari cepit? & puto contineri, si cui forte cælatum sit argenteum legatum. §. 12. Si cui escarium argenteum legatum sit: id solum debebitur, quod ad epulandum in ministerio habuit, (id est, ad esum, & potum 18.) + Unde de aquiminatio dubitatum est: & puto contineri; nam & hoc propter escam paratur. Certe si caecabos argenteos habebat, vel milliarium argenteum, vel sartaginem, vel aliud vas ad coquendum: dubitari poterit, an escario continetur? & hæc magis cocinatorii instrumenti sunt. §. 13. Perveniamus, & ad gemmas inclusas argento, auroque, & ait Sabinus, auro, argentoque 19 cedere: ei enim cedit, cuius major est species: quod recte expressum. Semper enim cum quærimus, quid cui cedat, illud spectamus, quid cuius rei ornanda causa adhibetur: ut accessio 20 cedat principalis, cedent igitur gemmæ phialis, vel lancibus, inclusæ auro, argenteo. §. 14. Sed & in coronis mensarum gemmæ coronis cedent, & hæc mensis. §. 15. In margaritis quoque & auro idem est: nam si margaritæ auri ornandi gratia adhibitæ sunt, auro cedunt: si contra, aurum margaritis cedet. §. 16. Idem & in gemmis anulis inclusis. §. 17. Gemmæ autem sunt perlucidæ materiæ, quas (ut refert Sabinus libro ad Vitellium) Servius (a) lapillis eo distinguat, quod gemmæ essent perlucidæ materiæ, veluti smaragdi, chrysolithi, amethysti: lapilli autem contraria superioribus naturæ, ut obsidiani, venientani. §. 18. Margaritas autem nec gemmis, nec lapillis contineri, satis constitisse, ibidem Sabinus ait: quia concha apud rubrum mare & crescit, & coalescit. §. 19. Murrina autem vasa in gemmis non esse, Cassius scribit. §. 20. Auro legato, vasa aurea continentur: & gemmis, gemmea (vasa.) Secundum hæc sive gemmæ sint in aureis vasis, sive in argenteis, auro, argenteo cedent: quoniam

(10. Adde l. 23. §. 2. supr. de rei vind. (11. l. 39. supr. de usufr. legat. ult. supr. de usufr. ear. rer. (12. l. ult. §. pen. sup. de legat. 2. (13. l. 19. in pr. infr. ad SC. Trebell. (14. l. 78. §. 4. supr. de legat. 3. (15. l. 27. §. 1. infr. h.t. (16. l. 1. in fin. l. 9. supr. l. 35. infr. eod. adde l. 35. in pr. €. de donat.

(17. l. 32. §. 1. infr. h.t. (18. l. 32. §. 3. infr. eod. (19. §. ul. infr. h.t. (20. l. 20. l. 29. infr. eod. §. 26. Inst. de rer. diiy. l. 26. §. 5. supr. de rei vind.

hoc 21 spectamus, quæ res cuius rei ornandæ causa fuerit adhibita, non quæ sit pretiosior.

20. PAULUS (lib. 3. ad Sabinum.)

Si, ut habiliter gemmæ geri possint, inclusæ auro fuerint: tum aurum gemmis dicimus cedere.

De argento potorio. 1. De unguentis. 2. De aquiminario.

21. POMPONIUS (lib. 6. ad Sabinum.)

In argento potorio 22 utrum id dumtaxat sit, in quo bibi possit; an etiam id, quod ad præparationem bibendi comparatum est: veluti columnivarium, & urceoli: dubitari potest; sed propius est, ut hæc quoque insint. §. 1. Unguentis legatis, non tantum ea legata videntur, quibus ungimur voluptatis causa, sed & valetudinis 23, qualia sunt commagena, glaucina, crina, rosa, mura, colum, nardum purum; hoc quidem etiam, quo elegantes sint, & mundiores, unguntur feminæ. §. 2. Sed de aquiminario Cassius ait, consultum se respondisse, cum alteri argenteum potorium, alteri escarium legatum esset, escario cedere.

De vestibus, & vestimentis.

22. UPIANUS (lib. 22. ad Sabinum.)

Vestimentum id est, quod detextum est, etsi defectum non sit; (id est, si sit consummatum.) Quod in tela est, nondum (pertextum, vel) detextum, contextum appellatur. Quisquis igitur vestem legaverit: neque stamen, neque subtemen legato continebitur.

23. IDEM (lib. 44. ad Sabinum.)

Vestis, an vestimenta legentur, nihil refert. §. 1. Vestimentorum sunt omnia lanea, lineaque, vel serica, vel bombicina, quæ induendi, præcingendi, amiciendi, insternandi, injiciendi, incubandive causa parata sunt: & quæ his accessionis vicecedunt, quæ sunt initæ picturæ, clavique, qui vestibus insinuantur. §. 2. Vestimenta omnia aut virilia sunt, aut puerilia, aut muliebria, aut communia, aut familiarica. + *Virilia* sunt, quæ ipsius patrisfamilia causa parata sunt; veluti togæ, tunicæ, palliæ, vestimenta stragula, amitapa, (&) saga, reliquaque similia. + *Puerilia* sunt, quæ ad nullum alium usum pertinent, nisi puerilem: veluti togæ prætextæ, aliculæ, chlamydes, pallia, quæ filiis nostris comparamus. + *Muliebria* sunt, quæ matrisfamilia causa sunt comparata, quibus vir non facile uti potest sine vituperatione: veluti stolæ, pallia, tunicæ, capitia, zonæ, mitræ 24, quæ magis capitis tegendi, quam ornandi causa sunt comparata, plagulæ, penulæ. + *Comunia* sunt, quibus promiscue utitur mulier cum viro: veluti si (ejusmodi) penula, palliumve est, & reliqua hujusmodi, quibus sine reprehensione vel vir, vel uxor utatur. + *Familiarica* sunt, quæ ad familiam vestiendam parata sunt: sicuti saga, tunicæ, penulæ, linteæ, vestimenta stragula & consimilia. §. 3. Vestis etiam ex pellibus constabit:

24. PAULUS (lib. 11. ad Sabinum.)

Cum & tunicas, & stragula pellicea nonnulli habeant.

De ornamento, vel mundo muliebri.

25. UPIANUS (lib. 44. ad Sabinum.)

Argumento sunt etiam nationes quædam, veluti Sarmatarum, quæ pellibus teguntur. §. 1. *Aristo* etiam coactilia vesti cedere ait, & regimenta fibelliorum huic legato cedere. §. 2. Vittæ margaritarum, item fibulæ ornamentorum magis, quam vestis sunt. §. 3. Tapeta vesti cedunt, quæ aut sterni, aut injici soient. Sed stragulas, & babylonica, quæ equis insterni solent, non puto vestis esse. §. 4. Fasciæ crurales, pedulesque, & impilia vestis loco sunt: quia partem corporis vestiunt. + Alia causa est odonum: quia usum calciamentorum præstant. §. 5. Cervicilia quoque vestis nomine continentur. §. 6. Si quis addiderit vestem suam; appareat, de ea eum sensisse, quam ipse in usus suos habuit. §. 7. Culcitæ etiam vestis erunt. §. 8. * Item pelles caprinæ, & agninae vestis erunt. * §. 9. Muliebri veste legata, & infantilem contineri, & puellarum, & virginum 25 Pomponius libro xxxi. ad Sabinum recte scribit: mulieres enim omnes dici, quæcumque sexus feminini sunt. §. 10. Ornamenta muliebria sunt, quibus mulier ornatur: veluti inaures, armillæ, viriolæ, antuli, præter signatorios 26, & omnia, quæ ad aliam rem nullam parantur, nisi corporis ornandi causa: quo ex numero etiam hæc sunt, aurum, gemmæ, lapilli: quia aliam nullam in se utilitatem habent. + *Mundus muliebris* est, quo mulier mundior fit. Continentur eo specula, matulæ, unguenta, vasa unguentaria, & si

(21. §. 13. supr. h.t. (22. l. 36. in fin. infr. h.t. (23. l. 25. in fin. infr. eod. (24. l. 25. §. 10. l. 26. infr. eod. (25. Fac. l. 81. §. 1. supr. de legat. 3. l. 13. in pr. infr. de verb. sign. (26. l. 74. infr. d.t.

qua similia dici possint: veluti lavatio, (riscus.) + Ornamentorum hæc: vittæ, mittæ 27, semimitræ, calautica, acus cum margarita, quam mulieres habere solent, reticula, crucifantia. Sicut & mulier potest esse munda, non tamen ornata: ut solet contingere in his, quæ se emundaverint lotæ in balneo, neque se ornauerint; & contra est aliqua ex somno statim ornata, non tamen commundata. §. 11. Margarita, si non soluta sunt, vel qui alii lapides, si quidem exemptibiles sint, dicendum est, ornamentorum loco haberi. Sed etsi in hoc sint resoluti, ut componantur; ornamentorum loco sunt. Quod si adhuc sint rudes lapilli, vel margaritæ, vel gemmæ: ornamentorum loco non erunt: nisi alia mens fuit testantis, qui hæc quoque, quæ ad ornamenta paraverat, ornamentorum loco, & appellatione comprehendи voluit. §. 12. Unguenta, quibus valetudinis 28 causa ungimur, mundo non continentur.

De veste, & ornamenti.

26. PAULUS (lib. 11. ad Sabinum.)

Quamvis quædam ex veste magis ornatus gratia, quam quo corpore tegant, comparantur: tamen, quod eo nomine sint reperta, potius habenda esse vestis numero, quam ornamentorum. + Similiter ornamentorum esse constat, quibus uti mulieres venustatis, & ornatus causa cœperunt: neque referre, si quædam eorum alium quoque usum præbeant, sicut mitræ, & anademata: quamvis enim corpus tegant, tamen ornamentorum, non vestis esse.

De argento. 2. Suo. 3. De argento & auro facto. 4. De omni auro. De auro facto, vel infecto. De auro, vel argento signato. 5. De argento. 6. Facto.

27. UPIANUS (lib. 44. ad Sabinum.)

Quintus Mucius lib. II. Juris Civilis ita definit, argentum factum, vas argenteum videri esse. §. 1. An, cui argentum omne legatum est, ei nummi quoque legati esse videantur, quæritur? Et ego puto, non 29 contineri: non facile enim quisquam argenti numero nummos computat. + Item argento facto legato, puto, nisi evidenter contra sensisse testatorem appareat, nummos non contineri. §. 2. Argento omni legato, quod suum esset: sine dubio non 30 debetur id, quod in credito esset; hoc ideo, quia non videtur suum esse, quod vindicari non possit. §. 3. Cui aurum, vel argentum factum legatum est, si fractum, aut collisum sit, non continetur. Servius enim existimat, aurum vel argentum factum id videri, quo commodè uti possumus: argentum autem fractum, & collisum non incidere in eam definitionem, sed infecto contineri. §. 4. Cui legatum est aurum omne, quod suum esset, cum moreretur, vindicare potuit, suum esse. Sed si qua distributio ejus rei facta est, tunc interest, quomodo sit legatum. + Si factum aurum legatum est, omne ad eum pertinet, cui legatum est, ex quo auro aliquid est effectum: sive id suæ, sive alterius usus causa paratum esset; veluti vasa aurea, emblemata, signa, aurum muliebre, & cetera, quæ his rebus sunt similia. Sed si infectum legatum est, quod ejus ita factum est, ut eo, (quod) ad rem comparatum est, non possit uti sine refectione, quodque ab eo patrefamilias infecti numero fuerat: id videtur legatum esse. + Si autem aurum, vel argentum signatum legatum est, id patrefamilias videtur testamento legasse, quod ejus aliqua forma est expressum: veluti, quæ Philippi sunt, itemque numismata, & similia. §. 5. Argento legato, non puto ventris causa habita scaphia contineri: quia argenti numero non habebuntur. §. 6. Argentum factum recte quis ita definierit, quod neque in massa, neque in lamna, neque in signato, neque in supellestile, neque in mundo, neque in ornamentis insit.

De testatoris causa parato.

28. ALFENUS VARUS (lib. 7. Digestorum.)

Cum in testamento alicui argentum, quod usus sui causa paratum esset, legaretur, itemque vestis, aut supellex: Quæsumus est, quid cuiusque usus causa videretur paratum esse: utrumne id argenteum, quod victus sui causa paratum paterfamilias ad cotidianum usum parasset: an & si eas mensas argenteas, & ejus generis argenteum haberet; quo ipse non temere uteretur, sed commodare ad ludos, & ad ceteras apparationes soleret? Et magis placet, quod 31 victus sui causa paratum est, tantum contineri.

(27. l. 23. §. 2. supr. h.t. (28. l. 21. §. 1. supr. eod. (29. l. 19. in pr. supr. eod. (30. l. 34. in pr. infr. eod. (31. l. 203. infr. de verb. sign.

De auro argento facto. 1. De principali, & accessorio.

29. FLORENTINUS (lib. 11. Institutionum.)

Si quando alterius generis materia auro, argenteo injecta sit; si factum aurum vel argentum legetur, & id, quod injectum est, debetur. §. 1. Utra autem utrius materie sit accessio visu 34, atque usu rei, consuetudine patrisfamilias astimandum est.

De verbo seu.

30. PAULUS (lib. singul. de adsignatione libertorum.)

Si quis ita legaverit: uxori meæ mundum, ornamenta, seu quæ ejus causa paravi, do lego: placet, omnia deberi. Sicuti cum ita legatur: Titio vina, quæ in urbe habeo, seu in portu, do lego: (omnia deberi.) Hoc enim verbum seu ampliandi legati gratia positum est.

De verbo minor.

31. LABEO (lib. 2. Posteriorum a Javoleno epitomatorum.)

Qui lancem maximam, minorem, minimam relinquebat, ita legaverat: Lancem minorem illi lego: medie magnitudinis videri legatam lancem responsum est, si non appareret, quam lanceum ex his paterfamilias demonstrare voluisse.

De argento facto. 1. De auro facto. 2. De argento potorio, vel escario. 4. De verbo meum. 5. De argento, & electro. 6. De verbo generali, & speciali. 7. De mundo muliebri. 8. Si testator detraherit de re legata.

32. PAULUS (lib. 2, ad Vitellium.)

*Pediculis argenteis adjuncta sigilla ænæa, ceteraque omnia, quæ ad eamdem similitudinem redigi possunt, argento facto cedunt. §. 1. Auro facto adnumerantur gemmæ anulis inclusæ; quippe anulorum sunt. Cymbia argentea crustis aureis illigata; margarita, quæ ita ornamentis muliebribus contextæ sunt, ut in his aspectus auri potentior sit, auro facto adnumerantur. Aurea emblemata, quæ in (lapidibus,) apsidibus 35 argenteis essent, & replumbari possent, deberi Gallus ait: sed Labeo improbat. Tubero autem, quod testator auti numero habuisset, legatum deberi ait; alioquin aurata, & inclusa vasa alterius materia, auri numero non habenda. §. 2. Argento potorio, vel escario legato, in his, quæ dubium est cuius generis sint, consuetudinem patrisfamilias spectandam; non etiam in his, quæ, certum est, ejus generis (non) esse. §. 3. Quidam primipilaris uxoris sua argentum escarium legaverat. Quæsumum est, cum paterfamilias in argento suo vasa habuerit, quibus & potabat, & edebat: an legato hæc quoque vasa continerentur? Scævola respondit, contineri. §. 4. Idem cum quereretur de tali legato: *Hoc amplius filia mea dulcissima e medio sumito, tibique habeo ornatum omne meum muliebre cum auro, & si qua alia muliebria apparuerint: cum testatrix negotiatrix fuerit, an non solum argenteum, quod in domo, vel intra horreum usibus ejus fuit, legato cedat; sed etiam quod in basilica fuit muliebre?* Respondit, si testatrix habuit proprium argentum ad usum suum paratum, non videri id legatum, quod negotiandi causa venale proponi soleret: nisi de eo quoque sensisse, is, qui petat, probet. §. 5. Neratius Proculum refert ita respondisse: vasæ electronis legatis, nihil interesse, quantum ea vasa, de quibus queritur, argenti, aut electri habebant. + Sed utrum argentum electro, an electronum argento cedat? Id ex aspectu 36 vasorum facilius intelligi posse: quod si in obscuro sit, inspiciendum est, in utro numero ea vasa is, qui testamentum fecit, habuerit. §. 6. Labeo testamento suo Nera iuxta uxori suæ nominatim legavit, vestem, mundum muliebrem omnem, ornamentaque muliebria omnia, lanam, linum, purpuram, versicoloria facta, infectaque omnia, &c. sed non mutat substantiam rerum non necessaria verborum multiplicatio: quia Labeo testamento *lanam*, ac deinde *versicoloria* scripsit, quasi desit lana tincta, lana esse: detracto que verbo *versicoloria*, nihilominus etiam *versicoloria* debebuntur, si non appareat, aliam defuncti voluntatem fuisse. §. 7. Titia mundum muliebrem Septiciæ legavi: ea putabat, sibi legata & ornamenta, & monilia, in quibus gemmæ, & margarita insunt, & anulos, & vestem tam coloriam, quam *versicoloriam*. Quæsumum est, an hæc omnia mundo continerentur? Scævola respondit, ex his, quæ proponerentur, dumtaxat argentum balneare mundo muliebri contineri. §. 8. Item cum inaures, in quibus duæ margaritæ elenchi, & smaragdi duo, legasset, & postea elenchos eisdem detraheret; & quereretur, an nihilominus detractis elenchis inaures deberentur? respondit, deberi, si maneant inaures, quamvis margaritæ eis detractæ sint. §. 9. De alio idem respondit:*

(32. l. 32. infr. h.t. (33. l. 19. §. 13. supr. eod. (34. l. 32. §. 5. infr. eod. (35. l. 19. §. 6. infr. eod. (36. l. 29. in fin. supr. eod.)

cum quedam otamentum mammillarum ex cylindris triginta quatuor, & tympanis margaritis triginta quatuor legasset, & postea quatuor ex cylindris, etiam sex de margaritis detraheret.

De teste, aut vestimento virili, vel muliebri.

33. POMPONIUS (lib. 4. ad Quintum Mucium.)

Inter vestem virilem, & vestimenta virilia nihil interest: sed difficultatem facit mens legantis, si & ipse solitus fuesit uti quadam teste, quæ etiam mulieribus conveniens est; itaque ante omnia dicendum est, eam legatam esse, de qua senserit testator: non quæ revera aut muliebris, aut virilis sit; nam & Quintus (Titius) ait, scire se quendam Senatorem muliebribus coenatoriis uti solitum: qui, si legaret muliebrem vestem, non 37 videretur de ea sensisse, qua ipse quasi virili utebatur.

De omni auro suo. 1. De uxoris causa parata.

34. IDEM (lib. 9. ad Quintum Mucium.)

*Scribit Quintus Mucius, si aurum suum omne paterfamilias uxori suæ legasset, id aurum, quod aurifici faciundum dedisset, aut quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum non esset, mulieri non debetur. Pomponius: Hoc ex parte verum est, ex parte falsum. + Nam de eo, quod debetur, sine dubio, utputa si auri libras stipulatus fuerit, hoc 38 aurum, quod ei deberetur ex stipulatu, non pertinet ad uxorem: cum illius factum adhuc non sit: id enim, quod suum esset, non quod in actione haberet, legavit. + In aurifice falsum est, si aurum dederit, ita ut ex eo auro aliquid sibi faceret: nam tunc, licet apud aurificem sit aurum, dominium tamen non mutabit; manet tamen ejus, qui dedit: & tantum vindetur mercedem præstaturus pro opera aurifici: per quod eo perducimur, ut nihilominus uxori debeat. Quod si aurum dedit aurifici, ut non tamen ex eo auro fieret sibi aliquod corpusculum, sed ex alio: tunc quatenus dominium transit ejus auri ad aurificem. (quippe quasi permutationem fecisse videatur,) & hoc aurum non transbit ad uxorem. §. 1. Item scribit Quintus Mucius, si maritus uxori, cum haberet quinque pondo auri, legasset ita: *Aurum, quodcumque uxoris causa paratum esset, uti heres uxori daret: etiam si libra auri inde venisset, & mortis tempore amplius quam quatuor librae non deprehenduntur, in totis quinque libris heredem esse obligatum: quoniam articulus est præsentis 39 temporis demonstrationem in se continens. Quod ipsum, quantum ad (ipsam) juris obligationem pertineat, recte dicetur; id est, ut ipso jure heres sit obligatus; verum sciendum, si in hoc alienaverit testator inde libram, quod diminuere vellet ex legato uxoris suæ, tunc mutata voluntas defuncti locum faciet doli mali exceptioni: ut, si perseveraverit mulier in perennis quinque libris, exceptione doli mali submoveatur; sed si ex necessitate 40 aliqua compulsus testator, non quod vellet diminuere ex legato: tunc mulieri ipso jure quinque librae auri debebuntur, nec doli 41 mali exceptio nocebit adversus petentem. §. 2. Quod si ita legasset uxori, aurum, quod ejus causa paratum erit: tunc rectissime scribit Quintus Mucius, ut hæc scriptura habeat in se, & demonstrationem 42 legati, & argumentum: ideoque ipso jure, alienata libra auri, amplius quatuor pondo non remanebunt in obligatione, nec erit utendum distinctione, qua ex causa alienaverit testator.**

De pondere.

35. PAULUS (lib. 14. Responsorum.)

Titiae amicæ meæ, cum qua sine mendacio vixi, auri pondo quinque dari volo. Quæro, an heredes ad præstationem integræ materiae auri, an ad pretium, & quantum præstandum compellendi sint? Paulus respondit, aut aurum ei de qua queritur, præstari oportere: aut pretium 43 auri, quanti comparati potest. §. 1. Item quæro: si lite contestata Prætor ita pronunciavit, ut materia præstetur; an utores audiendi sint, ab hac sententia pupillum, adversus quem pronunciatum est, apud successorem ejus in integrum restituere volentes? Paulus respondit, Prætotem, qui auro legato certi ponderis, materiam præstari jussit, recte pronunciasse videxi.

De electione poculi.

36. SCÆVOLA (lib. 3. Responsorum.)

Sejæ dulcissimæ poculum aureum, quod elegerit, fidei heredum committo, ut darent: Quæro, cum in hereditate non sint nisi trulla, scyphi, modoli, phialæ: an Seja de his speciebus eligere possit? Respondit, cum omnia potui parata, pocula dicantur, posse eam ex his eligere.

(37. vide tamen l. 110. in fin. inf. de verb. oblig. (38. l. 27. §. 2. sup. h.t. (39. l. 7. supr. eod. (40. l. 11. §. 12. supr. de legat. 3. (41. l. 19. in fin. inf. de reg. jur. (42. Immo vide l. 6. supr. de legat. 1. l. 85. in fin. supr. de legat. 3. (43. l. 1. in fin. l. 9. l. 19. §. 1. supr. h.t. l. 35. in pr. C. de donat.

De ornamentis.

37. PAULUS (lib. 21. Responsorum.)

Ornementorum 44 appellatione vestem muliebrem non continet, nec errorem heredis jus mutasse respondi.

De speciebus in hereditate inventis, vel non. 1. De electione.

2. De signo statuendo.

38. SCÆVOLA (lib. 3. Responsorum.)

Titia testamento, item codicillis multas species tam argenti, quam vestis specialiter per fideicommissum reliquit. Quæro, an non alia species legato cedant, quam quæ in hereditate inventæ essent? Respondit, eas cedere, quæ inventæ essent: de ceteris cavendum 45, ut, si inventæ essent, præstentur. §. 1. Sempronia Pia hoc amplius cooperioria Tabiana, & tunicas tres cum palliolis, quæ elegerit, dari volo. Quæro, an ex universa veste, id est, (an) ex syntheli, tunicas singulas, & palliola Sempronia eligere possit? Respondit, si essent tunicae singulares cum palliolis reliqua, ex his dumtaxat eligi posse: quod si non est, heredem vel tunicas, & palliola, sed ex syntheli, præstaturum, vel veram estimationem earum. §. 2. Seja testamento ita cavit: Si mihi per conditionem humanam contigerit, ipsa faciam: fin autem, ab heredibus meis fieri volo, jubeoque, signum Dei ex libris centum in illa sacra æde, & in patria statui subscriptione nominis mei. Quæsitum est, cum in eo templo non nisi aut ærea, aut argentea tantum sint dona: heredes Sejæ utrum ex argento, an ex auro signum ponere compellendi sint, an æreum; Respondit secundum ea, quæ proponerentur, argentum ponendum 46.

De mundo muliebri. 1. De legato argenti, quod ibi erit.

39. JAVOLENUS (lib. 2. ex Posterioribus Labeonis.)

Si uxori mundus muliebris legatus esset: ea tantummodo deberi, Ofilius, Labeo responderunt, quæ ex his tradita utendi causa uxori viro fuissent: aliter enim interpretantibus, summam fore captionem, si vascularius, aut faber argentarius uxori ita legasset. §. 1. Cum ita legatum esset, argenteum, quod domo meæ erit, cum moriar: Ofilius, nec quod depositum 47 a se, nec quod commodatum reliquisset, argenteum legatum videri, respondit. Idem Cascellius de commodato. Labeo, quod depositum esset, ita deberi, si præsentis custodiæ causa, non perpetua, veluti thesauro, depositum esset: quia illa verba: Quod domo meæ erit, sic accipi debere, esse solebat; & hoc probo. §. 2. Atteius servium respondisse scribit: cui argenteum, quod in Tusculano fundo, cum moretur, habuisset, legatum esset, & quod, antequam moreretur, ex urbe in Tusculanum jussu testatoris translatum esset, deberi, contra fore, si injussu 48 translatum esset.

De argento viatorio. 1. De argento balneari. 2. De ornamentis universis.

40. SCÆVOLA (lib. 17. Digestorum.)

Medico suo contubernali, & communium expeditionum comiti inter cetera ita legaverat: Argentum viatorium meum dari volo. Quæsitum est, cum paterfamilias in diversis temporibus Reipublicæ causa absuerat, quod viatorium argentum hoc legato comprehensum esse videtur? Respondit, quod habuisset argentum viatorium eo tempore, cum 49 testamentum faciebat, deberi. §. 1. Uxori suæ testamento ita legatum est: Sempronia Domina meæ hoc amplius argenteum balneare. Quæsitum est, an etiam id argenteum, quo diebus festis in balneo uti consuevit, legato cedit? Respondit, omne legatum videri. §. 2. Mulier decedens ornamenta legaverat ita: Sejæ amica meæ ornamenta universa dari volo, eodem testamento ita scripserat: Funerari me arbitrio viri mei volo, & inferri mihi quæcumque sepulturæ meæ causa feram ex ornamentis, lineas duas ex margaritis, & viriolas ex smaragdis; sed neque heredes, neque maritus, cum humi corpus daret, ea ornamenta, quæ corpori ius sus erat adjici, dederunt. Quæsitum est, utrum ad eam, cui ornamenta universa reliquerat, pertineant; an ad heredes? Respondit, non ad heredes, sed ad legatariam pertinere.

TIT. III.

DE LIBERATIONE LEGATA.

De eo, quod non debetur. 1. De pignore.

1. UPIANUS (lib. 21. ad Sabinum.)

Omniibus debitoribus ea 1, quæ debent, recte legantur: licet domini eorum sint. §. 1. Julianus scripsit, si res pignori data legetur debitori a creditore, valere legatum, habereque eum actionem, ut pignus recipiat, prius quam pecuniam solvat: sic autem loquitur Julianus, quasi 2 debitum non debeat lucrari: sed si alia testantis voluntas fuit, & ad hoc pervenietur exemplo litionis.

De reo, & fideiussore. 1. De herede heridis.

2. POMPONIUS (lib. 6. ad Sabinum.)

Heredem damnatum a fideiussore non petere, ab eo petere posse: sed a reo 3 petere vetitum, si a fideiussore petat: reo ex testamento teneri Celsus putat. §. 1. Idem (Celsus) ait, * nullam dubitationem habere, quin, herede petere a debitore vetito, nec heres heridis petere possit.

An valeat legatum 1. De chirographo reddito. 2. Vel dato, ut reddatur. 3. De effectu hujus legati. 4. An legatarius sit, cujus nomen non est scriptum in testamento.

3. UPIANUS (lib. 23. ad Sabinum.)

Liberationem debitori 4 posse legari, jam certum est. §. 1. Sed etiæ chirographum 5 quis decedens debitori suo dederit, exceptionem ei competere puto, quasi pro fideicommissio hujusmodi datione valitura. §. 2. Julianus etiam libro XL. Digestorum scripsit: Si quis decedens, chirographum Seji Titio dederit, ut post mortem suam 6 Sejo det, aut, si convaluerit, sibi redderet; deinde Titius, defuncto donatore, Sejo dederit, & heres ejus petat debitum: Sejus doli exceptionem habet. §. 3. Nunc de effectu legati videamus: &c, si quidem mihi liberatio sit reliqua, cum solus sim debitor, sive a me petatur, exceptione 7 uti possum: sive non petatur, possim 8 agere, ut liberer per acceptilationem. + Sed etiæ cum alio sim debitor, puta duo 9 rei fuimus promittendi, & mihi soli testator consultum voluit, agendo consequar, non ut accepto liberer, ne etiam conreus meus liberetur contra testatoris voluntatem: sed pacto 10 liberabor. + Sed quid si socii fuimus 1 videamus, ne per acceptilationem debeam liberari: alioquin, dum a conreto meo petitur, ego inquietor. Et ita Julianus libro (trigesimo secundo Digestorum) scripsit: si quidem socii non simus, pacto me debere liberari: si socii, per acceptilationem. §. 4. Consequenter quæritur, an & ille socius pro legatario habeatur, cujus nomen in testamento scriptum non est; licet commodum ex testamento ad utrumque pertineat, si socii sunt? Et est verum, non solum eum, cujus nomen in testamento scriptum est, legatarium habendum: verum eum quoque, qui non est scriptus, si & ejus contemplatione liberatio reliqua est. §. 5. Utrique autem legatarii habentur & in hoc casu: nam & si, quod ego debeo Titio, si ei legatum mei gratia, ut ego liberer, nemo me negabit legatarium: ut & Julianus eodem libro scribit, & Marcellus notat, utriusque legatum esse, tam meum, quam creditoris mei, & si solvendo fuero: interesse enim creditoris, duos reos habere.

4. POMPONIUS (lib. 7. ex Plautio.)

Quid ergo est, cum agere poterit creditor ex testamento? non aliter heres condemnari debebit, quam si caveatur ei, adversus debitorem defensumiri. Item agente debitore, nihil amplius heres præstare debet, quam ut eum adversus creditorem defendat.